
 

 

 

南京建邺城管水务集团有限公司 

“2018 年垃圾中转站改建一期工程” 

 

 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   建设单位：南京建邺城管水务集团有限公司 

评价单位：南京亘屹环保科技有限公司 

2019 年 12 月 





南京建邺区城管水务集团有限公司“2018年垃圾中转站改建一期工程项目”环境影响报告书 

I 
 

 

目 录 

1 概述 ....................................................................................................................................... 1 
[...]
水，2012 年 12 月），MBR 工艺对 COD、SS、NH3-N 的平均去除率分别达到了 91.9%、

98.5%、98.1%。根据《MBR 在污水处理与回用工艺中的应用》（张军，吕伟娅等，环



南京建邺区城管水务集团有限公司“2018年垃圾中转站改建一期工程项目”环境影响报告书 

138 

 

境工程，2001 年 10 月），南非的 Ross 等人利用膜厌氧生物反应器对玉米加工废水进

行了 15 个月的生产性试验，结果表明 CODCr 的去除率达 97 %。Li 等在 35℃条件下进

行了膜厌氧生物反应器处理 CODCr 浓度高达 25000～60000mg /L·d 的奶酪废水的生产

性试验，CODCr 的去除率达 95%～99%。根据《膜生物反应器（MBR）处理废水的研

究进展》（刘岩，李志东等，长春理工大学学报，2007 年 3 月），周建仁等在研究膜生

物反应器处理高浓度污水的实验中发现，BOD5 的去除率可达 98%以上。 

城东污水处理厂所采用的污水处理工艺为 MBR，可用于处理本项目产生的渗滤液。 

2）处理能力可行性 

本项目渗滤液产生量为 1037.19t/a，平均每天拟运送 2.84t/d 至污水处理厂，城东污

水处理厂处理规模为 35 万 m3/d，尚有 5 万吨/d 的余量，项目废水仅占污水处理厂实际进

水量的 0.00095%，占其余量的 0.00568%，在污水处理厂目前的处理能力范围内。 

3）水质可行性 

污水处理厂目前的进水浓度 COD 约 400-500 mg/L，每小时处理约 12500 吨，本项目

渗滤液每天拟运送 2.84t/d，浓度 COD 20000mg/L、BOD59000mg/L、SS 2000 mg/L、氨氮

800mg/L、总氮 1000 mg/L，则经污水处理厂调节均质后，混合废水可满足进水水质要求，

因此本项目产生的渗滤液废水中的污染物种类和浓度不会对污水处理厂的正常运行产生

冲击。 

综上所述，从处理工艺、处理能力、水质可行性分析，项目渗滤液委托城东污水处

理厂处理是可行的。 

7.2.2 其它废水处理措施及其可行性分析 

（1）其它废水污染源情况 

本项目其它废水污染物主要为冲洗废水、除臭系统废水以及生活污水等，项目废水

产生与排放情况见表 7.2-2。 

表 7.2-2 建设项目水污染物产生与排放情况统计一览表 

项目 

废水产

生量
(t/a) 

污染物 

名称 

污染物产生量 

治理措施 

污染物排放量（接管量） 

浓度(mg/l) 产生量(t/a) 
污染物名

称 

浓度
(mg/l) 

排放量(t/a) 

虹苑

中转

站 

冲洗废

水 
709.88 

COD  400 0.28 

沉淀后接

管至市政

管网 

/ / / 

SS 400 0.28 / / / 

氨氮 30 0.021 / / / 

总氮 45 0.032 / / / 



南京建邺区城管水务集团有限公司“2018年垃圾中转站改建一期工程项目”环境影响报告书 

139 

 

 

本项目产生的冲洗水、除臭系统废水、生活污水水质简单，经沉淀后可满足《污水

综合排放标准》（GB 8978-1996）中的三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 等级标准，然后排入江心洲污水处理厂集中处理达《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，排入长江。 

（2）江心洲污水处理厂的可依托性分析 

1）污水处理厂概况 

江心洲污水处理厂于 1996 年建成并投入运行，收水范围为南京市主城东、中部、河

TP 4 0.0028 / / / 

除臭系

统废水 
524.23 

COD  250 0.131 / / / 

SS 150 0.079 / / / 

氨氮 45 0.024 / / / 

总氮 68 0.036 / / / 

混合废

水 
1234.11 

COD  333.08 0.41  COD  299.77 0.37 

SS 290.60 0.36  SS 203.42 0.25 

氨氮 36.13 0.045  氨氮 36.13 0.045  

总氮 54.81 0.068  总氮 54.81 0.068  

TP 2.27 0.0028 TP 2.27 0.0028 

嘉业

中转

站 

冲洗废

水 
327.31 

COD  400 0.13 

沉淀后接

管至市政

管网 

/ / / 

SS 400 0.13 / / / 

氨氮 30 0.0098 / / / 

总氮 45 0.015 / / / 

TP 4 0.0013 / / / 

除臭系

统废水 
218.66 

COD  250 0.055 / / / 

SS 150 0.033 / / / 

氨氮 45 0.010 / / / 

总氮 68 0.015 / / / 

生活污

水 
46.75 

COD  350 0.016 / / / 

SS 200 0.0094 / / / 

氨氮 35 0.0016 / / / 

总氮 50 0.0023 / / / 

TP 5 0.0002 / / / 

混合废

水 
592.72 

COD  338.55 0.20  COD  304.69 0.18 

SS 290.52 0.17  SS 174.31 0.10 

氨氮 35.83 0.021  氨氮 35.83 0.021  

总氮 54.27 0.032  总氮 54.27 0.032  

TP 2.53 0.0015 TP 2.53 0.0015 



南京建邺区城管水务集团有限公司“2018年垃圾中转站改建一期工程项目”环境影响报告书 

140 

 

西地区、江心洲岛。2000 年 4 月，随着内秦淮河污水全部截流，江心洲污水处理厂实现

满负荷运行，2002 年 6 月江心洲污水处理厂启动扩建升级改造工程，扩建工程总规模为

64 万 m3/d，已于 2006 年底全部竣工并投入使用。该扩建工程由一期工程和二期工程组成。

2003 年 9 月一期扩建工程完成后，该厂处理能力达到 40 万 m3／d。2006 年底又新增了一

套处理能力为 24 万 m3／d的污水处理系统，使江心洲污水处理厂的总污水处理能力达到

64 万 m3／d，采用活性污泥法 A/O 工艺，出水执行《城镇污水处理厂综合排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准。2016 年根据水十条及相关要求该厂进行提标改造并扩建，

采用改良 A2O 工艺，扩建后总处理规模为 67 万 m3／d，对江心洲污水厂服务范围主城东、

中部和河西地区的污水日处理量为 64 万 m3／d，远期保持不变，另 3万 m3／d主要是服务

江心洲岛，出水执行《城镇污水处理厂综合排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，

其中 3万 m3／d废水处理达到城市污水再生利用城市杂用水水质中水标准进行中水回用，

目前已完成改造。 

2）设计进出水 

江心洲污水处理厂的进水水质依据现状实际进水实际情况，并结合原设计水质与南京

市其他污水厂进水水质情况确定，设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，具体进出水水质见表 7.2-3。 

表 7.2-3 江心洲污水处理厂进出水水质情况一览表 

项目 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 

设计进水水质（mg/L） 230 120 200 25 30 3 

设计出水水质（mg/L） 50 10 10 5(8) 15 0.5 

处理效率（%） 78.3% 91.7% 95.0% 80.0% 50.0% 83.3% 

 

3）工艺流程分析 

江心洲污水处理厂总体工艺流程包括一级机械处理段、二级生物处理段、三级处理

段。 

①一级机械处理段 

在所有污水处理厂中，污水在进入生物处理之前都必须进行预处理，以保证后续处

理工段稳定运行。预处理段也称机械预处理段，包括粗格栅、进水提升泵、细格栅、沉

砂池等。本工程污水由江边泵站提升进入厂内，厂内设有细格栅及沉砂池。 

②二级生物处理段 

常规二级生化处理的去除目标是有机污染物，对污水中同时存在的氮、磷营养物质

只能去除其中的一小部分，一般氮的去除率只有 20%左右，通过生物合成去除的磷也只有



南京建邺区城管水务集团有限公司“2018年垃圾中转站改建一期工程项目”环境影响报告书 

141 

 

15%-20%，残存的大部分氮和磷将随出水排放到受纳水体，不能满足一级 A标准的处理要

求。 

该污水处理厂二级生物处理段采用改良 A2/O 工艺系统，是在 A2/O 法基础上改进而

成，即在常规 A2/O 法的厌氧区前增加一个选择区（预缺氧区），回流污泥先进入预缺氧

区，其目的是消除回流活性污泥对厌氧区的不利影响，提高除磷效率，改良 A2/O 工艺保

留了常规 A2/O 法的混合液内回流，从而保证脱氮效果。生物除磷脱氮工艺能将总氮去除

率提高到 70%-90%，总磷去除率提高到 70-90%改良 A2/O 工艺流程见图 7.2-1。 

 
图 7.2-1 改良 A2/O 工艺流程图 

 

③三级处理段 

污水的三级处理目的在于进一步除去二级处理所未能去除的污染物质，其中包括微

生物未能降解的有机物，以及氮、磷等能加速水体富营养化过程的可溶性无机物等。通

过三级处理，BOD5 可从 20-30mg/L 降至 5mg/L 以下，同时能够去除大部分的氮和磷。 

该污水处理厂三级处理段采用深床滤池工艺，采用 2-3mm 石英砂介质滤料，滤床深

度通常为 1.83m，滤池可保证出水 SS 低于 5mg/L 以下。绝大多数滤池表层很容易堵塞或

板结，很快失去水头，而深床滤池独特的均质石英砂允许固体杂质透过滤床的表层，深

入滤池的滤料中，达到整个滤池纵深截留固体物的优异效果。深床滤池结构简单实用，

集多种污染物去除功能于一个处理单元，包括对悬浮物、TN 和 TP 均有相当好的去除效果。

工艺流程见图 7.3-2。 



南京建邺区城管水务集团有限公司“2018年垃圾中转站改建一期工程项目”环境影响报告书 

142 

 

 
图 7.2-2 深层滤池工艺流程图 

 

江心洲污水处理工艺流程见图 7.2-3。 

进水泵房

污水

细格栅 沉砂池 初沉池
改良A2/O生

化池

二沉池

外加碳源

提升泵房深层滤池接触消毒排水泵房

长江
 

 

图 7.2-3 江心洲污水处理工艺流程图 

 

4）接管可行性分析 

目前，江心洲污水处理厂污水管道已全部铺设完成，本项目属于其接管范围。本项

目废水水质简单，主要为 COD、SS、氨氮、总氮、TP 等常规指标，江心洲污水处理厂

对本项目的废水去除效果较好，能做到达标排放，因此本项目废水预处理后接入江心洲

污水处理厂集中处理，从水质角度考虑是可行的；江心洲污水处理厂目前对主城东、中

部和河西地区设计处理能力为 64 万 m3/d，已接管量约为 50 万 m3/d，尚有接管余量约为



南京建邺区城管水务集团有限公司“2018年垃圾中转站改建一期工程项目”环境影响报告书 

143 

 

14 万 m3/d，本项目接管污水处理厂的废水量约 5.00 m3/d，占接管余量的 0.0036%，对其

正常处理几乎没有冲击影响，所以江心洲污水处理厂完全可以接纳处理项目废水。 

综上所述，本项目废水排放量在水质水量上均满足江心洲污水处理厂的接管标准，

从运行时间、处理余量、接管要求等方面分析本项目废水具有接管可行性。 

7.3 固废污染防治措施及可行性论证 

本项目产生的固体废物主要有分拣过程产生的杂质、油水分离产生的废油脂、废气

处理过程产生的废活性炭、餐厨垃圾处理后产生的发酵产物 、废水处理过程产生的污泥

以及办公过程产生的办公生活垃圾，均为一般工业固废。 

（1）杂质、生活垃圾、污泥等外运至邻近的生活垃圾填埋场作填埋处理； 

（2）发酵产物 、活性炭等外运至焚烧厂进行焚烧处理； 

（3）废油脂委托南京立升再生资源开发有限公司（协议见附件）进行安全处置。 

南京立升再生资源开发有限公司注册资金为 1200 万元，主要经营废弃食用油脂的回

收、加工、销售和隔油池改，屠宰废弃物（动物下脚料）综合利用和过期变质肉食品的

无害化处理。公司始建于 2001 年 12 月 10 日，目前公司拥有位于秣陵的东排土场土地 12

亩、位于东山街道上坊的土地 15 亩，共拥有生产厂房 8600 ㎡、办公用房 1500 ㎡、职工

宿舍 2200 ㎡，从业人员 36 名，运输车辆 25 辆，废弃食用油脂的日处理能力为 80 吨，

在江苏省域内与旺旺、康师傅、德克士等数十家中外知名企业建立了广泛的业务联系。 

贮存场所要求： 

一般固体废弃物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及修改单相关内容（2013 年第 36 号），做好固体废物的收集、贮存

与管理措施。本项目固体废物应按照固废处理相关规定加强管理，应加强暂存期间的管

理，存放场应采取严格的防渗、防流失措施，并在存放场边界和进出口位置设置环保标

志牌。环境保护图形标志牌设置位置应距固体废物贮存（堆放）场较近且醒目处，并能

长久保留。 

本项目产生的固体废物可做到减量化和无害化，因此，本环评认为上述固废防治措

施是可行的。 



南京建邺区城管水务集团有限公司“2018年垃圾中转站改建一期工程项目”环境影响报告书 

144 

 

7.4 噪声污染防治措施及可行性论证 

该项目产生噪声较大的设备主要为运输车辆、粉碎设备、提升泵、风机等，主要采

用隔音、消音、基础减震等措施，声环境保护具体对策措施如下： 

（1）采购设备时对供应商提出噪音控制要求，尽可能选用低噪音的设备，包括：选

用低噪声风机、提升泵等； 

（2）提高机械装配精度，减少机械振动和摩擦噪声，防止共振； 

（3）根据生产工艺和操作等特点，将主要动力设备间设隔音设施，利用建筑物隔声